
ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 29.03.2024 №12д (1281) 1

29.03.2024 №12д (1281)Муниципальная газета
Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî

ПОСТАНОВЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Постановление Брянской городской администрации
от 20.03.2024 № 964-п

О прекращении действия паспорта временного объекта № В-001/21 от 15.03.2021 
(адресный ориентир нестационарного торгового объекта: 

Володарский р-н, ул. Фосфоритная, ост. «Фосфоритный завод»), выданного Хачатряну Р.

В соответствии с п. 5.2. Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории города Брянска, принятого 
Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 27.06.2012 № 803, на основании письменного заявления владельца не-
стационарного торгового объекта Хачатряна Р. от 16.01.2024 № 1–364
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Прекратить действие паспорта временного объекта № В-001/21 от 15.03.2021, адресный ориентир объекта: Володарский р-н, ул. Фос-
форитная, ост. «Фосфоритный завод», выданного Хачатряну Р.
2. Управлению по строительству и развитию территории города Брянска (Волкова Т. В.) уведомить владельца нестационарного торгового 
объекта Хачатряна Р. о прекращении действия паспорта временного объекта № В-001/21 от 15.03.2021, адресный ориентир объекта: Во-
лодарский р-н, ул. Фосфоритная, ост. «Фосфоритный завод» в установленный 3-дневный срок со дня принятия постановления.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации 
в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Володарскую районную администрацию города Брянска (Блед-
нову С. В.), управление муниципального контроля Брянской городской администрации (Сарвиро К. Н.), заместителя Главы городской 
администрации Чубчикова И. А.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 20.03.2024 № 965-п

О разрешении ООО «ЭлТранс» внесения изменений в проект межевания территории по улице Флотской 
(пойма реки Десна) в Бежицком районе города Брянска 

для комплексного освоения в целях жилищного строительства, 
утвержденный постановлением Брянской городской администрации от 02.08.2022 № 2711-п

В соответствии со статьями 42, 45, 46 Градостроительного кодекса РФ, статьей 9 Правил землепользования и застройки города Брянска, 
утвержденных Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 26.07.2017 № 796, на основании обращения ООО «ЭлТранс» 
от 27.02.2024 № 27/02–01, с учетом протокола заседания комиссии по рассмотрению проектов планировки элементов планировочной 
структуры территории г. Брянска от 05.03.2024
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Разрешить ООО «ЭлТранс» внести изменения в проект межевания территории по улице Флотской (пойма реки Десна) в Бежицком 
районе города Брянска для комплексного освоения в целях жилищного строительства, утвержденный постановлением Брянской городской 
администрации от 02.08.2022 № 2711-п (в ред. от 11.10.2023 № 4191-п), с целью раздела земельных участков с кадастровыми номерами 
32:28:0015301:4297 и 32:28:0015301:17 и формирования отдельных участков для строительства объектов коммунального обслуживания 
(трансформаторных подстанций).
2. Разработку внесения изменений в проект межевания завершить в срок не позднее 6 месяцев с момента опубликования данного по-
становления.
3. Финансирование проектных работ обеспечить ООО «ЭлТранс».



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ29.03.2024 №12д (1281)2

4. Управлению по строительству и развитию территории города Брянска (Волкова Т. В.) выдать ООО «ЭлТранс» техническое задание 
на разработку внесения изменений в проект межевания.
5. ООО «ЭлТранс» осуществлять разработку внесения изменений в проект межевания в соответствии с выданным техническим заданием.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Коньшакова М. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 20.03.2024 № 966-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 24.06.2022 № 2200-п 
«Об утверждении перечня мест для отбывания осужденными исправительных работ в городе Брянске 

на предприятиях, организациях и у индивидуальных предпринимателей»

На основании обращений ФКУ УИИУФСИН России по Брянской области от 13.02.2024 № 33/30/6–256, от 26.02.2024 № 33/30/6–311
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 24.06.2022 № 2200-п «Об утверждении перечня мест для отбывания 
осужденными исправительных работ в городе Брянске на предприятиях, организациях и у индивидуальных предпринимателей» (в ре-
дакции постановлений Брянской городской администрации от 22.07.2022 № 2574-п, от 18.08.2022 № 2934-п, от 19.09.2022 № 3344-п, 
от 06.10.2022 № 3576-п, от 20.10.2022 № 3829-п, от 11.11.2022 № 4134-п, от 09.12.2022 № 4618-п, от 26.12.2022 № 4926-п, от 16.01.2023 
№ 58-п, от 23.01.2023 № 169-п, от 06.02.2023 № 369-п, от 16.02.2023 № 483-п, от 05.04.2023 № 1186-п, от 21.04.2023 № 1540-п, от 31.05.2023 
№ 1970-п, от 16.06.2023 № 2295-п, от 29.06.2023 № 2496-п, от 20.07.2023 № 2915-п, от 02.08.2023 № 3127-п, от 15.09.2023 № 3786-п, 
от 03.10.2023 № 4041-п, от 25.10.2023 № 4404-п, от 13.11.2023 № 4711-п, от 28.11.2023 № 4990-п,
от 28.12.2023 № 5543-п, от 18.01.2024 № 120-п, от 19.02.2024 № 590-п) (далее –  постановление) следующее изменение:
1.1. Приложение «Перечень мест для отбывания осужденными исправительных работ в городе Брянске на предприятиях, организациях
и у индивидуальных предпринимателей» к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в информационно –  телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации –  начальника финан-
сового управления Качур Е. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение 
к постановлению

Брянской городской администрации
от 20.03.2024  № 966-п

«Приложение к постановлению 
Брянской городской администрации 

от 24.06.2022 №2200-п

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ ДЛЯ ОТБЫВАНИЯ ОСУЖДЕННЫМИ ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ В ГОРОДЕ БРЯНСКЕ
НА ПРЕДПРИЯТИЯХ, ОРГАНИЗАЦИЯХ И У ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

№ п/п
Наименования предприятия, организации Количество мест

1 2

БЕЖИЦКИЙ РАЙОН:

1. ИП Коваленко Александр Александрович 1

2. ООО «Орион» 4

3. ООО «Ритейл» 1

4. ИП Никишин Б. И. 1

5. ООО «Феникс плюс» 1

6. ИП Брылев Дмитрий Олегович 1



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 29.03.2024 №12д (1281) 3

7. ООО «Стройиндустрия» 1

8. ИП Ликсанов К. В. 1

9. ООО «ЭССО» 1

10. ООО «Ритейл» 1

11. ИП Барабанов Д. А. 1

12. ООО «Окна Софья» 1

13. ООО «Антарес» 1

14. ИП Александров Ю. В. 1

15. ООО «УК Город» 1

16. ООО ПКП «ТЕХПРОМ» 1

17. ООО ШЕФ 1

18. ИП Бережнев А. С. 1

19. ООО «ЖЭК» 3

20. ООО «Брянск- Фриго» 1

Итого по Бежицкому району 25

ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН:

21. ООО «Квадрат» 1

22. ООО «Саммит» 1

23. МУП «Жилкомсервис» Володарского р-на г. Брянска 5

24. ООО «Русские окна» 1

25. ИП Суворова Людмила Юрьевна 1

26. ООО «Спецоборудование32» 1

27. ИП Морозов Ю. А. 1

28. ООО «ЭлектроМотор» 1

29. ООО Возрождение 1

30. ООО «Брянский Литейный завод» 1

31. ИП Серенко Е. В. 1

32. ООО «Стройгрупп –  Плюс» 1

33. Филиал ОАО «РЖД» структурное подразделение Московской дирекции инфраструктуры Брянская 
дистанция пути 3

34. Брянская дистанция пути (ПЧ - 51) Московской дирекции инфраструктуры –  структурного 
подразделения Центральной дирекции инфраструктуры –  филиала ОАО «РЖД» 14

Итого по Володарскому району 33

СОВЕТСКИЙ РАЙОН:

35. ООО «ЧистоГрад» 6

36. ИП Кочеткова Галина Николаевна 1

37. МБУ «Дорожное управление» г. Брянска 2

38. ИП Костина Елена Васильевна 2

39. ИП Овеян Соник Паргевовна 1

40. МУП «Жилспецсервис» г. Брянска 2

41. ООО «Мастер РКТ» 1

42. ИП Ешина Ирина Игоревна 1

43. МУП «Брянскгорводоканал» 1

44. ООО «Герметикторг 1

45. ИП Бацаев Руслан Магамедович 1

46. ООО «ДИАМАК» 1



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ29.03.2024 №12д (1281)4

47. ООО «УК Терем» 1

48. ИП Сныцарев А. И. 1

49. ООО «Аксиома» 1

50. ООО «ЛюксОйл- СервисБрянск» 1

51. ООО «ЛифтПро» 1

52. ООО «Фабрика ковки» 1

53. ИП Афанасьева Н. Н. 1

54. ООО «Трансмаш» 1

55. ООО «АльгидаСтройСервис» 1

56. ИП Новикова Юлия Михайловна 1

57. ИП Евсиков Александр Викторович 1

58. ООО «Чистоград» 1

59. ООО «Алюмир» 1

60. ООО «Автосервис «Карачиж» 1

Итого по Советскому району 34

ФОКИНСКИЙ РАЙОН:

61. ООО «АКВА» 4

62. ООО «ЖЭУ-16» 1

63. ООО «ЖЭУ-26» 1

64. ООО «Группа компаний Экосервис» 2

65. АО «Куриное царство» Брянский филиал 1

66. Опытная путевая машинная станция № 99 –  структурного под-я Московской дирекции по ремонту 
пути –  структурного под-я Центральной дирекции по ремонту пути –  филиала ОАО «РЖД» 1

67. ООО «Сэлтинг» 1

68. ИП Дунин Е. В. 1

69. ООО «ЖЭУ-17» 1

70. ООО «Долорес» 1

71. ООО «Клининг 32» 1

72. ИП Лихинина Валентина Ивановна 1

73. ООО «Селтинг» 1

74. АО «Брянсксельмаш» 1

75. ООО «ЖЭУ –  23» 1

76. ИП Куликов А. А. 1

77. ООО «Интертрейд» 1

78. ООО «ЖЭУ –  18» 1

79. АО «Брянский хлебокомбинат № 1» 1

Итого по Фокинскому району 23

ИТОГО ПО ГОРОДУ 115

Главный специалист отдела прогнозирования и инвестиций  комитета по экономике   С.М. Аниканова

Начальник отдела прогнозирования и инвестиций комитета по экономике     Н.Н. Седых

Заместитель Главы городской администрации – начальник  финансового управления    Е.В. Качур



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 29.03.2024 №12д (1281) 5

Постановление Брянской городской администрации
от 21.03.2024 № 1003-п

О внесении изменений в муниципальную программу города Брянска 
«Формирование современной городской среды города Брянска», 

утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 30.11.2017 № 4151-п

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов 28.02.2024 № 930 «О внесении изменений в Решение Брян-
ского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», показателями сводной бюджетной росписи городского округа город Брянск на 2024 год, Перечнем поручений 
по итогам встречи с главами муниципальных образований, утвержденным Президентом Российской Федерации от 15.02.2024 № Пр-276, 
письмом департамента топливно- энергетического комплекса и жилищно- коммунального хозяйства Брянской области от 26.02.2024 
№ 739-Исх, в связи с уточнением объема бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий программы, а также объемов финанси-
рования по объектам адресного перечня дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 
благоустройству, исходя из минимального перечня работ по благоустройству в 2024 году и объектам адресного перечня общественных 
территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2024 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Формирование современной городской среды города Брянска» (далее –  муници-
пальная программа), утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 30.11.2017 № 4151-п (в редакции постановле-
ний Брянской городской администрации от 30.03.2018 № 941-п, от 25.05.2018 № 1557-п, от 20.06.2018 № 1840-п, от 27.07.2018 № 2217-п, 
от 24.08.2018 № 2579-п, от 18.10.2018 № 3234-п, от 24.12.2018 № 4034-п, от 29.12.2018 № 4196-п, от 31.01.2019 № 240-п, от 31.01.2019 
№ 241-п, от 28.03.2019 № 956-п, от 16.05.2019 № 1502-п, от 15.07.2019 № 2232-п, от 12.09.2019 № 2920-п, от 27.11.2019 № 3866-п, 
от 27.12.2019 № 4392-п, от 28.12.2019 № 4418-п, от 31.01.2020 № 228-п, от 27.03.2020 № 876-п, от 22.04.2020 № 1062-п, от 02.06.2020 
№ 1380-п, от 20.07.2020 № 1813-п, от 30.09.2020 № 2557-п, от 23.12.2020 № 3563-п, от 30.12.2020 № 3711-п, от 30.12.2020 № 3727-п, 
от 24.03.2021 № 767-п, от 16.06.2021 № 1798-п, от 30.07.2021 № 2300-п, от 24.08.2021 № 2549-п, от 26.11.2021 № 3637-п, от 22.12.2021 
№ 4064-п, от 29.12.2021 № 4233-п, от 30.12.2021 № 4314-п, от 29.03.2022 № 1036-п, от 22.07.2022 № 2584-п, от 31.10.2022 № 3974-п, 
от 16.12.2022 № 4742-п, от 29.12.2022 № 4995-п, от 30.12.2022 № 5098-п, от 20.04.2023 № 1498-п, от 16.06.2023 № 2255-п, от 19.10.2023 
№ 4335-п, от 28.12.2023 № 5514-п, от 29.12.2023 № 5564-п) следующие изменения:
1.1. Раздел «Сроки реализации муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды города Брянска» изложить в следующей редакции:
«Сроки реализации
 муниципальной программы

2018–2030 годы».

1.2. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Фор-
мирование современной городской среды города Брянска» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных
на реализацию муниципальной 
программы

Всего –  1 063 511 462,64 * руб ля,
в том числе по годам реализации:
2018 год –  131 353 257,36 руб ля;
2019 год –  172 817 303,30 руб ля;
2020 год –  162 934 466,31 руб ля;
2021 год –  151 693 264,06 руб ля;
2022 год –  151 511 459,53 руб ля;
2023 год –  155 439 694,17 руб ля;
2024 год –  137 762 017,91 руб ля;
2025 год –  0,00* руб ля;
2026 год –  0,00* руб ля;
2027 год –  0,00* руб ля;
2028 год –  0,00* руб ля;
2029 год –  0,00* руб ля;
2030 год –  0,00* руб ля.
*) Значения показателей будут уточнены после доведения объема средств федерального 
бюджета и областного бюджета в целях финансирования мероприятий данной 
муниципальной программы.».



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ29.03.2024 №12д (1281)6

1.3. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Брянска» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных
на реализацию проектов, реализуемых 
в рамках муниципальной программы

Всего –  911 330 375,59* руб ля,
в том числе по годам реализации:
2018 год –  0,00 руб ля;
2019 год –  170 553 703,30 руб ля;
2020 год –  156 358 331,41 руб ля;
2021 год –  148 804 961,46 руб ля;
2022 год –  148 838 470,53 руб ля;
2023 год –  151 617 432,85 руб ля;
2024 год –  135 157 476,04 руб ля;
2025 год –  0,00* руб ля;
2026 год –  0,00* руб ля;
2027 год –  0,00* руб ля;
2028 год –  0,00* руб ля;
2029 год –  0,00* руб ля;
2030 год –  0,00* руб ля.
*) Значения показателей будут уточнены после доведения объема средств федерального 
бюджета и областного бюджета в целях финансирования мероприятий данной 
муниципальной программы.».

1.4. Раздел «Показатели (индикаторы) муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды города Брянска» изложить в следующей редакции:
«Показатели (индикаторы) 
муниципальной программы

1. Обеспеченность благоустроенными дворовыми территориями многоквартирных домов 
и общественными территориями (процент):
2018 год –;
2019 год –;
2020 год –;
2021 год –;
2022 год –  26,5;
2023 год –  27,2;
2024 год –  27,6;
2025 год –  *;
2026 год –  *;
2027 год –  *;
2028 год –  *;
2029 год –  *;
2030 год –  *.
2. Достижение установленных соглашением значений результатов использования 
субсидии (процент):
2018 год –;
2019 год –;
2020 год –;
2021 год –;
2022 год –;
2023 год –  100;
2024 год –  100;
2025 год –  *;
2026 год –  *;
2027 год –  *;
2028 год –  *;
2029 год –  *;
2030 год –  *.
*) Значения показателей будут уточнены после доведения объема средств федерального 
бюджета и областного бюджета в целях финансирования мероприятий данной 
муниципальной программы.».



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 29.03.2024 №12д (1281) 7
1.5. Таблицу № 2 «План реализации муниципальной программы города Брянска «Формирование современной городской среды города 
Брянска» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение № 1 «Характеристика текущего состояния сферы благоустройства городской инфраструктуры» к муниципальной про-
грамме «Формирование современной городской среды города Брянска» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к насто-
ящему постановлению.
1.7. Приложение № 3 «Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству 
в 2018–2024 годах» к муниципальной программе «Формирование современной городской среды города Брянска» изложить в новой ре-
дакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
1.8. Приложение № 4 «Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустрой-
ству в 2018–2024 годах» к муниципальной программе «Формирование современной городской среды города Брянска» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
1.9. Приложение № 11 «Дорожная карта» по реализации мероприятий по благоустройству территорий на 2023 год» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению.
1.10. Приложение № 12 «Дорожная карта» по реализации мероприятий по благоустройству территорий на 2024 год» изложить в новой 
редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Квасова И. В.

Глава администрации  А. Н. Макаров

* В соответствии с п. 2 ст. 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и п. 2 ст. 62 Устава города Брянска полный текст постановления Брянской городской администрации 
от 21.03.2024 № 1003-п опубликован в официальных сетевых изданиях и на официальном сайте Брянской городской администрации 
в разделе «Документы» (http://bga32.ru/documents/).

Постановление Брянской городской администрации
от 22.03.2024 № 1012-п

О мероприятиях по благоустройству, экологии, озеленению 
и повышению санитарной культуры в городе Брянске

В целях проведения комплексных работ по благоустройству, озеленению, повышению санитарной культуры и улучшению экологической 
обстановки в городе Брянске
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести мероприятия по благоустройству, экологии, озеленению и повышению санитарной культуры в городе Брянске с 1 апреля 
2024 года по 30 апреля 2024 года.
2. Провести общегородские субботники по уборке и благоустройству территорий города Брянска 13, 27 апреля 2024 года.
3. Районным администрациям города Брянска (Семенов Д. А., Бледнова С. В., Гаврилов А. А., Гращенкова Т. В.):
3.1. На период месячника по благоустройству, экологии, озеленению и повышению санитарной культуры в городе Брянске (далее –  ме-
сячник по благоустройству):
3.1.1. Определить конкретные виды и объемы работ по благоустройству, улучшению санитарного состояния территорий районов города 
Брянска и оказать помощь в рамках представленных полномочий при проведении работ по эстетическому благоустройству памятников, 
обелисков и мемориальных досок воинам, погибшим при защите Отечества.
3.1.2. Провести работу с организациями, предприятиями и учреждениями города Брянска для принятия активного участия в уборке 
ведомственных, прилегающих и закрепленных территорий, в том числе в уборке и ликвидации несанкционированных свалок, уделить 
при этом особое внимание благоустройству мест воинской Славы и памятным местам, связанным с участием населения города Брянска 
в событиях Великой Отечественной вой ны, лесопарковым зонам (в том числе памятникам природы) и временно пустующим (внесели-
тебным) территориям города Брянска.
3.2. Обеспечить размещение на территории районов города Брянска наружной информации, призывающей население города к участию 
в мероприятиях, проводимых в рамках месячника по благоустройству.
3.3. Предоставлять в комитет по жилищно- коммунальному хозяйству Брянской городской администрации:
3.3.1. В срок до 29 марта 2024 года план проведения работ на территории районов города Брянска в рамках месячника по благоустройству, 
содержащий перечень, места, сроки проведения указанных работ и планируемое количество вывозимых отходов и мусора.
3.3.2. В срок до 13, 27 апреля 2024 года текущую информацию о ходе проведения месячника по благоустройству в районах города Брянска.
3.3.3. Итоговую информацию о проведении в районах города Брянска:
– месячника по благоустройству –  до 6 мая 2024 года.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений города Брянска (в том числе учебных):
– провести разъяснительную работу в своих коллективах и предложить сотрудникам, учащимся и студентам принять участие в работах 
по благоустройству, экологии и улучшению санитарного состояния основных и прилегающих территорий;
– разработать и провести мероприятия по очистке (в случае необходимости ремонту и окраске) фасадов зданий.
5. Муниципальному унитарному специализированному предприятию по вопросам похоронного дела города Брянска (Щемелинин С. А.) 
обеспечить до 30 апреля 2024 года уборку территорий городских кладбищ в рамках исполнения заключенного муниципального контракта 
на 2024 год.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ29.03.2024 №12д (1281)8

6. Отделу по транспорту Брянской городской администрации (Борисенков В. О.) просить перевозчиков, осуществляющих транспортное 
обслуживание населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе Брянске, провести мероприятия по санитарной 
очистке мест конечных маршрутов.
7. Комитету по жилищно- коммунальному хозяйству Брянской городской администрации (Тюканько В. В.):
7.1. Обобщить 13 мая 2024 года текущую и итоговую информации, поступающие от районных администраций города Брянска, с после-
дующим их предоставлением Главе городской администрации.
7.2. Направлять в отдел информационно- аналитической работы Брянской городской администрации промежуточную информацию о ходе 
месячника по благоустройству для ее последующей публикации в средствах массовой информации.
8. Отделу информационно- аналитической работы Брянской городской администрации (Орлова О. В.) организовать работу по освещению 
в средствах массовой информации хода месячника по благоустройству.
9. Настоящее постановление разместить на сайте Брянской городской администрации в сети «Интернет».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Квасова И. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 22.03.2024 № 1028-п

О продлении срока действия паспорта временного объекта, 
выданного ООО «Дебрянск» от 23.04.2019 № С-038/19 

(адресный ориентир объекта: Советский р-н, пр-т Станке Димитрова, о/д 86, ост. «Областная больница»)

В соответствии с приложением № 15 к постановлению Правительства Российской Федерации от 12.03.2022 № 353 «Об особенностях раз-
решительной деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Брянской области от 18.07.2022 № 300-п «Об особен-
ностях разрешительной деятельности в сфере торговли на территории Брянской области», с учетом заявления директора ООО «Дебрянск» 
Жигалиной Р. А. от 01.02.2024 № 1–1190 о продлении срока действия паспорта временного объекта, протокола совещания по вопросу 
продления срока действия паспортов временных объектов от 26.07.2022
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продлить срок действия паспорта временного объекта, выданного ООО «Дебрянск», на 2 года с даты окончания срока действия, ука-
занного в паспорте временного объекта № С-038/19 от 23.04.2019 (адресный ориентир объекта: Советский р-н, пр-т Станке Димитрова, 
о/д 86, ост. «Областная больница»). Паспорта временного объекта действителен до 22.04.2026.
2. Отделу по организации торговли, общественного питания и бытовых услуг Брянской городской администрации (Канаева О. Н.) вру-
чить директору ООО «Дебрянск» Жигалиной Р. А. под роспись согласованный расчет платы за размещение нестационарного торгового 
объекта, произведенный с учетом цены продажи лотов на аукционе, по итогам которого выдан паспорт временного объекта № С-038/19 
от 23.04.2019 (адресный ориентир объекта: Советский р-н, пр-т Станке Димитрова, о/д 86, ост. «Областная больница») и на прежних ус-
ловиях по внесению платы за размещение нестационарного торгового объекта на весь продленный срок действия паспорта временного 
объекта, указанный в заявлении владельца нестационарного торгового объекта.
3. Управлению по строительству и развитию территории города Брянска (Волкова Т. В.) уведомить ООО «Дебрянск» о продлении срока 
действия паспорта временного объекта № С-038/19 от 23.04.2019 (адресный ориентир объекта: Советский р-н, пр-т Станке Димитрова, 
о/д 86, ост. «Областная больница») и направить в адрес заявителя копию настоящего постановления.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации 
в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Главы городской администрации Коньшакова М. В., 
Чубчикова И. А., Советскую районную администрацию города Брянска (Семенов Д. А.)

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 22.03.2024 № 1030-п

О внесении изменения в муниципальную программу 
«Стимулирование экономической активности в городе Брянске», 

утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4199-п

На основании Решения Брянского городского Совета народных депутатов от 28.02.2024 № 930 «О внесении изменений в Решение Брян-
ского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов», в связи с уточнением лимитов финансирования и в целях эффективной реализации программных мероприятий 
муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Стимулирование экономической активности в городе Брянске», утвержденную постановлением 
Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4199-п (в редакции постановлений Брянской городской администрации от 24.04.2019 
№ 1298-п, от 24.05.2019 № 1616-п, от 04.07.2019 № 2149-п, от 26.07.2019 № 2365-п, от 06.08.2019 № 2491-п, от 22.08.2019 № 2690-п, 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 29.03.2024 №12д (1281) 9
от 16.10.2019 № 3327-п, от 19.11.2019 № 3756-п, от 18.12.2019 № 4171-п, от 26.12.2019 № 4330-п, от 27.12.2019 № 4374-п, от 31.03.2020 
№ 923-п, от 27.04.2020 № 1102-п, от 18.05.2020 № 1213-п, от 26.05.2020 № 1302-п, от 28.07.2020 № 1906-п, от 07.08.2020 № 2019-п, 
от 27.08.2020 № 2198-п, от 09.10.2020 № 2655-п, от 15.12.2020 № 3465-п, от 29.12.2020 № 3666-п, от 30.12.2020 № 3712-п, от 31.03.2021 
№ 902-п, от 30.04.2021 № 1348-п, от 19.08.2021 № 2494- п, от 22.10.2021 № 3224-п, от 27.12.2021 № 4162-п, от 29.12.2021 № 4229-п, 
от 30.12.2021 № 4302-п, от 08.04.2022 № 1274-п, от 23.06.2022 № 2197-п, от 11.07.2022 № 2383-п, от 02.12.2022 № 4520-п, от 29.12.2022 
№ 5022-п, от 30.12.2022 № 5102-п, от 16.03.2023 № 839-п, от 20.04.2023 № 1497-п, от 03.07.2023 № 2542-п, от 20.07.2023 № 2907-п, 
от 14.08.2023 № 3245-п, от 08.09.2023 № 3640-п, от 19.10.2023 № 4306-п, от 17.11.2023 № 4803-п, от 28.12.2023 № 5527-п, от 29.12.2023 
№ 5566-п) следующее изменение:
1.1. Раздел «Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов)» паспорта подпрограммы «Организация транспортного об-
служивания в городе Брянске» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске» изложить 
в следующей редакции:
Показатели (индикаторы) 
основных мероприятий 
(проектов)

. Повышение процента выполнения рейсов по установленному расписанию движения автобусами 
(процентов):
2019 год –  95,6;
2020 год –  98,0;
2021 год –  95,4;
2022 год –  96,4;
2023 год –  95,5;
2024 год –  95,5;
2025 год –  95,5;
2026 год –  95,5.
2. Повышение процента выполнения рейсов по установленному расписанию движения троллейбусами 
(процентов):
2019 год –  96,3;
2020 год –  97,2;
2021 год –  102,3;
2022 год –  97,8;
2023 год –  95,5;
2024 год –  95,5;
2025 год –  95,5.
2026 год –  95,5.
3. Количество замененных опор контактной сети троллейбуса в городе Брянске (единиц):
2019 год –  -;
2020 год –  -;
2021 год –  47;
2022 год –  -;
2023 год –  -;
2024 год –  -;
2025 год –  -;
2026 год- -.
4. Количество приобретенного нового подвижного состава автомобильного транспорта общего 
пользования для работы на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе Брянске 
по регулируемым тарифам (единиц):
2019 год –  -;
2021 год –  -;
2021 год –  19;
2022 год –  15;
2023 год –  -;
2024 год –  -;
2025 год –  -;
2026 год –  -.
5. Обеспечение инвалидов- колясочников услугами «социального такси» в городе Брянске (процентов):
2019 год –  -;
2020 год –  -;
2021 год –  100;
2022 год –  100;
2023 год –  100;
2024 год –  100;
2025 год –  100;
2026 год –  -.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ29.03.2024 №12д (1281)10

6. Доля муниципальных контрактов, на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам, заключенных по итогам проведения конкурентных процедур 
(процентов):
2019 год –  -;
2020 год –  -;
2021 год –  -;
2022 год –  100;
2023 год –  100;
2024 год –  100;
2025 год –  100;
2026 год –  100.
7. Количество приобретенного нового подвижного состава автомобильного транспорта общего 
пользования для работы на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе Брянске 
по регулируемым тарифам, с возможностью его дооборудования под санитарный транспорт (единиц):
2019 год –  -;
2020 год –  -;
2021 год –  -;
2022 год –  -;
2023 год –  10;
2024 год –  -;
2025 год –  -;
2026 год –  -.
8. Количество приобретенных троллейбусов для работы на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок в городе Брянске по регулируемым тарифам, в рамках реализации инфраструктурного 
проекта «Модернизация городского общественного транспорта» (единиц):
2019 год –  -;
2021 год –  -;
2021 год –  -;
2022 год –  12;
2023 год –  24;
2024 год –  -;
2025 год –  -;
2026 год –  -.
9. Коэффициент доступности транспортных средств для маломобильных групп населения (целевой 
показатель и индикатор инфраструктурного проекта «Модернизация городского общественного 
транспорта») (процентов):
2019 год –  -;
2020 год –  -;
2021 год –  -;
2022 год –  55;
2023 год –  80;
2024 год –  -;
2025 год –  -;
2026 год –  -.
10. Коэффициент вынужденного простоя троллейбусов по причине неисправности системы 
энергоснабжения городского наземного электрического транспорта, в рамках реализации 
инфраструктурного проекта «Модернизация городского общественного транспорта» (процентов):
2019 год –  -;
2020 год –  -;
2021 год –  -;
2022 год –  ≤ 1,4;
2023 год –  ≤ 1,5;
2024 год –  -;
2025 год –  -;
2026 год –  -.
11. Коэффициент технической готовности подвижного состава (целевой показатель и индикатор 
инфраструктурного проекта «Модернизация городского общественного транспорта» (процентов):
2019 год –  -;
2020 год –  -;
2021 год –  -;
2022 год –  80,9;
2023 год –  85;
2024 год –  -;
2025 год –  -;
2026 год –  -.

1.2. Таблицу № 1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, показателях (индикаторах) основных мероприятий 
(проектов) муниципальной программы «Стимулирование экономической активности в городе Брянске» изложить в новой редакции со-
гласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. Таблицу № 2 «План реализации муниципальной программы» муниципальной программы «Стимулирование экономической активности
в городе Брянске» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации –  начальника финан-
сового управления Качур Е. В.

Глава администрации А. Н. Макаров



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 29.03.2024 №12д (1281) 11
Приложение № 1

к постановлению Брянской
городской администрации 

от 22.03.2024 № 1030-п

«Таблица № 1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

показателях (индикаторах) основных мероприятий (проектов)

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения

Целевые значения показателей (индикаторов)
Два года, 

предшествующие
отчетному году

20
23

20
24

20
25

20
26

20
21

(ф
ак
т)

20
22

(ф
ак
т)

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
1. Отношение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения 
г. Брянска к количеству субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 1 тыс. человек населения РФ

- - ≥ 1 ≥ 1 ≥ 1 ≥ 1 ≥1

2. Организация перевозок пассажиров и багажа 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе 
Брянске по регулируемым тарифамавтомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим транспортом

количество - 42 42 42 42 42

3. Количество молодых семей, получивших свидетельство о праве 
на получение социальной выплаты количество - 15 12 9 9 9

4. Достижение установленных соглашением значений результатов 
использования субсидии процент - - 100 100 100 100

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов)
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

 5. Количество мероприятий, проведенных для субъектов малого 
и среднего предпринимательства и граждан, желающих открыть 
собственное дело

единиц 6 6 6 6 - 5

Обеспечение устойчивой работы транспорта общего пользования, повышение доступности, безопасности и качества оказываемых 
населению транспортных услуг

6. Повышение процента выполнения рейсов по установленному 
расписанию движения автобусами % 95,4 96,4 95,5 95,5 95,5 95,5

7. Повышение процента выполнения рейсов по установленному 
расписанию движения троллейбусами % 102,3 97,8 95,5 95,5 95,5 95,5

8. Количество замененных опор контактной сети троллейбуса 
в городе Брянске единиц 47 - - - - -

9. Количество приобретенного нового подвижного состава 
автомобильного транспорта общего пользования для работы 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе 
Брянске по регулируемым тарифам

единиц 19 15 - - - -

10. Осуществление обеспечения инвалидов- колясочников 
услугами «социального такси» в городе Брянске % 100 100 100 100 100 -

11. Доля муниципальных контрактов, на выполнение 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 
по регулируемым тарифам, заключенных по итогам проведения 
конкурентных процедур

% - 100 100 100 100 100

12. Количество приобретенного нового подвижного состава 
автомобильного транспорта общего пользования для работы 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе 
Брянске по регулируемым тарифам, с возможностью его 
дооборудования под санитарный транспорт

единиц - - 10 - - -

Реализация инфраструктурного проекта на территории города Брянска



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ29.03.2024 №12д (1281)12

13. Количество приобретенных троллейбусов для работы 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в городе 
Брянске по регулируемым тарифам, в рамках реализации 
инфраструктурного проекта «Модернизация городского 
общественного транспорта»

единиц - 12 24 - - -

14. Коэффициент доступности транспортных средств для 
маломобильных групп населения (целевой показатель 
и индикатор инфраструктурного проекта «Модернизация 
городского общественного транспорта»)

% - 55 80 - - -

15. Коэффициент вынужденного простоя троллейбусов 
по причине неисправности системы энергоснабжения городского 
наземного электрического транспорта, в рамках реализации 
инфраструктурного проекта «Модернизация городского 
общественного транспорта»

% - ≤ 1,4 ≤ 1,5 - - -

16. Коэффициент технической готовности подвижного состава 
(целевой показатель и индикатор инфраструктурного проекта 
«Модернизация городского общественного транспорта»)

% - 80,9 85 - - -

Обеспечение жильем молодых семей
17. Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия 
в отчетном году, в общем числе молодых семей, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий и являющихся участниками 
подпрограммы

% 5,8 6,5 6,3 4,8 4,8 4,8

Повышение уровня информационной открытости Брянской городской администрации
18. Уровень информированности населения о деятельности 
органов местного самоуправления % 72,0 - - - - -

Обеспечение жильем граждан, уволенных с военной службы (службы), и приравненных к ним лиц
19. Количество семей из числа граждан, уволенных с военной 
службы (службы), обеспеченных жилыми помещениями

количество 
семей - 1 - - - -

Начальник отдела по транспорту        В.О. Борисенков

Заместитель начальника отдела по транспорту       С.П. Рыжкова

Заместитель Главы городской администрации        И.А. Чубчиков

Приложение №2  
к постановлению Брянской 
городской администрации 

от 22.03.2024№ 1030-п

«Таблица № 2

План реализации муниципальной программы

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 
подпрограммы, основных мероприятий 

муниципальной программы,  направлений 
расходов

Код бюджетной классификации Объем средств на реализацию программы,  руб. 

Св
яз
ь с

 п
ок
аз
ат
ел
ям

и 
(и
нд
ик
ат
ор
ам

и)
 ос

но
вн
ых

 
ме
ро
пр
ия
ти
й 

(п
ро
ек
то
в)

(п
ор
яд
ко
вы

й 
но
ме
р 

по
ка
за
те
ля

)

ГР
БС М
П

Ти
п 

ст
ру
кт
ур
но
го

 
эл
ем
ен
та

Ст
ру
кт
ур
ны

й 
эл
ем
ен
ты

НР 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 

Муниципальная программа 
"Стимулирование экономической 
активности в городе Брянске"

003 01 x x x 997 020 914,43 840 336 481,90 947 750 978,63 1,2,3,4

средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 x x x 996 975 914,43 840 336 481,90 947 730 978,63

внебюджетные источники x x x x x 45 000,00 0,00 20 000,00
Итого x x x x x 997 020 914,43 840 336481,90 947 750 978,63



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 29.03.2024 №12д (1281) 13

1. Подпрограмма  «Поддержка малого 
и среднего предпринимательства в 
городе Брянске»

003 01 4 x x 145 000,00 0,00 70 000,00 5

средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 01 x 100 000,00 0,00 50 000,00

внебюджетные источники x x x x x 45 000,00 0,00 20 000,00  
 Итого x x x x x 145 000,00 0,00 70 000,00  
1.1. Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства
003 01 4 01 x 145 000,00 0,00 70 000,00 5

 средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 100 000,00 0,00 50 000,00  

 внебюджетные источники x x x x x 45 000,00 0,00 20 000,00  
 Итого x x x x x 145 000,00 0,00 70 000,00  
1.1.1. Обеспечение консультационной, 

организационно - методической  
и  информационной поддержки 
предпринимательской деятельности, 
развитие инфраструктуры  поддержки 
субъектов малого и среднего  
предпринимательства

003 01 4 01 83250 85 000,00 0,00 35 000,00 5

средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 60 000,00 0,00 25 000,00  

внебюджетные источники x x x x x 25 000,00 0,00 10 000,00  
Итого x x x x x 85 000,00 0,00 35 000,00  

1.1.2. Поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства в сфере 
образования

003 01 4 01 83250 30 000,00 0,00 20 000,00 5

 средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 20 000,00 0,00 15 000,00  

 внебюджетные источники x x x x x 10 000,00 0,00 5 000,00  
 Итого x x x x x 30 000,00 0,00 20 000,00  

1.1.3. Содействие росту конкурентоспособности 
и продвижению продукции субъектов 
малого и среднего  предпринимательства

003 01 4 01 83250 30 000,00 0,00 15 000,00

 
 средства бюджета городского округа 

город Брянск
003 01 4 01 83250 20 000,00 0,00 10 000,00

 
 внебюджетные источники х х х х х 10 000,00 0,00 5 000,00  
 Итого x x x x x 30 000,00 0,00 15 000,00  

2. Подпрограмма «Организация 
транспортного обслуживания в городе 
Брянске»

003 01 x x x 976 539 432,53 820 000 000,00 927 344 496,73 6,7,10,11

средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 976 539 432,53 820 000 000,00 927 344 496,73  

Итого x x x x x 976 539 432,53 820 000 000,00 927 344 496,73  
2.1. Обеспечение устойчивой работы 

транспорта общего пользования, 
повышение доступности, безопасности 
и качества оказываемых населению 
транспортных услуг

003 01 4 02 x 976 539 432,53 820 000 000,00 927 344 496,73 6,7,10,11,

 средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 976 539 432,53 820 000 000,00 927 344 496,73  

 Итого x x x x x 976 539 432,53 820 000 000,00 927 344 496,73  
2.1.1. Организация транспортного 

обслуживания на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок 
в городе Брянске по регулируемым 
тарифам, в том числе:

003 01 4 02 x 66 000 000,00 0,00 0,00  

 средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 66 000 000,00 0,00 0,00  

 Итого x x x x x 66 000 000,00 0,00 0,00  
- Компенсация транспортным 

организациям части потерь в доходах и 
(или) возмещения затрат, возникающих 
в результате регулирования тарифов на 
перевозку пассажиров пассажирским 
транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок

003 01 4 02 81630 66 000 000,00 0,00 0,00  



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ29.03.2024 №12д (1281)14

 средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 66 000 000,00 0,00 0,00  
 

 Итого x x x x x 66 000 000,00 0,00 0,00
2.1.2. Предоставление специального 

автотранспорта инвалидам - 
колясочникам

003 01 4 02 81640 4 213 016,00 200 000,00 0,00 10

средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 4 213 016,00 200 000,00 0,00  

Итого x x x x x 4 213 016,00 200 000,00 0,00  
2.1.3. Осуществление регулярных перевозок 

пассажиров автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом на 
муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок

003 01 4 02 81950 906 326 416,53 819 800 000,00 927 344 496,73 11

 средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 х х 906 326 416,53 819 800 000,00 927 344 496,73

 Итого х х х х х 906 326 416,53 819 800 000,00 927 344 496,73
3. Подпрограмма «Обеспечение жильем 

молодых семей в городе Брянске»
003 01 x x x 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90 17

 средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90

 Итого x x x x x 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90
3.1. Обеспечение жильем молодых семей 003 01 4 03 L4970 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90 17

средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90  

Итого x x x x x 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90  
3.1.1. Реализация мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей
003 01 4 03 L4970 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90 17

 средства бюджета городского округа 
город Брянск

003 01 4 x x 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90  

 Итого x x x x x 20 336 481,90 20 336 481,90 20 336 481,90  

Начальник отдела по транспорту        В.О. Борисенков

Заместитель начальника отдела по транспорту       С.П. Рыжкова

Заместитель Главы городской администрации        И.А. Чубчиков

Постановление Брянской городской администрации
от 27.03.2024 № 1082-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 22.02.2022 № 588-п 
«Об утверждении предельных цен на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным 

специализированным предприятием по вопросам похоронного дела г. Брянска»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом городского округа город Брянск, Положением о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, 
предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Брянска, и работы, выполняемые муниципальными пред-
приятиями и учреждениями города Брянска, принятым Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 26.09.2007 № 785
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации
от 22.02.2022 № 588-п «Об утверждении предельных цен на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным специализированным 
предприятием по вопросам похоронного дела г. Брянска» (в редакции постановления Брянской городской администрации от 20.02.2023 
№ 539-п) следующее изменение:
– приложение к постановлению «Предельные цены на услуги, предоставляемые муниципальным унитарным специализированным пред-
приятием по вопросам похоронного дела г. Брянска» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы городской администрации –  начальника финансового управления Качур Е. В.

Глава администрации А. Н. Макаров



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 29.03.2024 №12д (1281) 15
Приложение

к постановлению Брянской
городской администрации

от 27.03.2024 № 1082-п
 « Приложение

к постановлению Брянской
городской администрации

от 22.02.2022 № 588-п
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ЦЕНЫ

на услуги (работы), предоставляемые муниципальным унитарным специализированным предприятием 
по вопросам похоронного дела г. Брянска

№ 
п/п Наименование услуги Единица 

измерения

Стоимость,
руб.

(без НДС)
1 2 3 4
1. Услуги автокатафалка (ПАЗ) 1 час 1900,0
2. Услуги автокатафалка (VIP ГАЗЕЛЬ) 1 час 1600,0
3. Музыкальное сопровождение во время движения траурной процессии с использованием стационарного 

аудиооборудования, установленного в транспортном средстве 1 час 500,0
4. Рытье могилы и захоронение в летний период 1 услуга 9900,0
5. Рытье могилы и захоронение в зимний период (отогревается земля) 1 услуга 11500,0
6. Доплата за экстренное рытье могилы и захоронение в летний период (копка и захоронение производится незамедлительно 

в день обращения) 1 услуга 4000,0

7. Доплата за экстренное рытье могилы и захоронение в зимний период (копка и захоронение производится незамедлительно 
в день обращения) 1 услуга 5000,0

8. Рытье могилы и захоронение в летний период гроб на гроб (предыдущее место захоронения отделяется деревянным 
настилом) 1 услуга 11500,0

9. Рытье могилы и захоронение в зимний период гроб на гроб (отогревается земля, предыдущее место захоронения 
отделяется деревянным настилом) 1 услуга 13200,0

10. Рытье могилы и захоронение на месте засыпанного болотистого участка с подсыпкой песка (кладбище Абашева участок № 
13; кладбище Ковшовка участок № 9) в летний период 1 услуга 14000,0

11. Рытье могилы и захоронение на месте засыпанного болотистого участка с подсыпкой песка (кладбище Абашева участок № 
13; кладбище Ковшовка участок № 9) в зимний период 1 услуга 16000,0

12. Рытье могилы и захоронение на месте засыпанного оврага песком, суглинком (кладбище п. Бежичи участок № 2, участок 
№ 3; кладбище Советского района участок № 20) в летний период 1 услуга 17000,0

13. Рытье могилы и захоронение на месте засыпанного оврага песком, суглинком (кладбище п. Бежичи участок № 2, участок 
№ 3; кладбище Советского района участок № 20) в зимний период 1 услуга 19800,0

14. Рытье могилы и захоронение на кладбище по ул. Молокова на участке № 1, участке № 3, участке № 5, участке № 6, участке 
№ 9 в летний период 1 услуга 13000,0

15. Рытье могилы и захоронение на кладбище по ул. Молокова на участке  № 1, участке № 3, участке № 5,
участке № 6, участке № 9 в зимний период 1 услуга 16000,0

16. Рытье могилы и захоронение урны с прахом в летний период (глубина могилы не менее 1,5 метров) 1 услуга 5000,0
17. Рытье могилы и захоронение урны с прахом в зимний период (глубина могилы не менее 1,5 метров) 1 услуга 6000,0
18. Рытье могилы и захоронение младенца 1 услуга 3000,0
19. Рытье могилы и захоронение для нестандартного гроба (могила уширенная, удлиненная) летний период 1 услуга 12000,0
20. Рытье могилы и захоронение для нестандартного гроба (могила уширенная, удлиненная) зимний период 1 услуга 13700,0
21. Утилизация операционных медицинских отходов 1 услуга 15000,0
22. Эксгумация останков в летний период

(с использованием защитных спецсредств, перенос останков в герметичный материал и укладка в новый гроб) 1 услуга 25000,0

23. Эксгумация останков в зимний период (отогревается земля, использование защитных спецсредств, перенос останков 
в герметичный материал и укладка в новый гроб) 1 услуга 30000,0

24. Вынос гроба стандартного с телом умершего (масса тела меньше 100 кг) из дома (не выше первого этажа) или морга, 
установка гроба в автокатафалк, вынос из автокатафалка до места захоронения (расстояние до 150 м) усл.ед. 3600,0

25. Вынос гроба нестандартного с телом умершего (масса тела больше 100 кг) из дома (не выше первого этажа) или морга, 
установка гроба в автокатафалк, вынос из автокатафалка до места захоронения (расстояние до 150 м) усл.ед. 4600,0

26. Поднятие/опускание гроба стандартного с телом умершего, с учетом этажности (за каждый последующий этаж выше 
первого) усл.ед. 350,0

27. Поднятие/опускание гроба нестандартного с телом умершего, с учетом этажности (за каждый последующий этаж выше 
первого) усл.ед. 370,0

28. Прокат зала и его оформление для проведения гражданской панихиды, обряда поминания 1 час 2500,0
29. Прокат поминального столика 1 услуга 600,0
30. Расчистка места захоронения от снега (не более 5 м²) 1 услуга 880,0
31. Подготовка и чистка подъезда, подхода траурной процессии к месту захоронения (не более 25 м) 1 услуга 990,0

32.

Демонтаж памятника
а) простой сложности (металлический) шт. 2200,0
б) средней сложности (мраморная крошка, мрамор, гранит не более 200 кг) шт. 4500,0
в) особо сложные работы (мраморная крошка, мрамор, гранит) от 200 до 300 кг шт. 6000,0
г) особо сложные работы (мраморная крошка, мрамор, гранит) более 300 кг шт. 9000,0



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ29.03.2024 №12д (1281)16

33.
Демонтаж оградки
а) металлическая стандартная один столбик 900,0
б) металлическая кованая на цементе один столбик 1600,0

34.
Демонтаж столика
а) металлический стандартный один столбик 1100,0
б) металлический на цементе один столбик 1900,0

35.
Демонтаж лавочки
а) металлическая стандартная один столбик 1100,0
б) металлическая на цементе один столбик 1900,0

36. Демонтаж плитки 1м² 3000,0
37. Демонтаж поребрика 1 п. м. 450,0

38.

Демонтаж цветника
а) металлического к-т 1600,0
б) мраморного на цементе к-т 2200,0
в) гранитного на цементе к-т 3000,0

39.

Установка памятника после демонтажа
а) простой сложности (металлический) шт. 2800,0
б) средней сложности (мраморная крошка, мрамор, гранит не более 200 кг) шт. 5700,0
в) особо сложные работы (мраморная крошка, мрамор, гранит) от 200 до 300 кг шт. 7800,0
г) особо сложные работы (мраморная крошка, мрамор, гранит) более 300 кг шт. 11600,0

40.
Установка оградки после демонтажа
а) металлическая стандартная один столбик 1050,0
б) металлическая кованая на цементе один столбик 1900,0

41.
Установка столика после демонтажа
а) металлический стандартный один столбик 1600,0
б) металлический на цементе один столбик 2400,0

42.
Установка лавочки после демонтажа
а) металлическая стандартная один столбик 1600,0
б) металлическая на цементе один столбик 2400,0

43.
Укладка плитки
а) укладка плитки 1м² 3900,0
б) укладка плитки и поребрика 1м² 4300,0

44.

Укладка поребрика
а) укладка поребрика 1 п. м. 500,0
б) укладка поребрика с подсыпкой песка 1 п. м. 850,0
в) укладка поребрика с подсыпкой песка и гравия 1м² 3300,0

45.

Установка цветника после демонтажа
а) металлического к-т 1900,0
б) мраморного на цементе к-т 2800,0
в) гранитного на цементе к-т 3900,0

 
Главный специалист отдела цен и тарифов комитета по экономике        Е. Н. Хромова

Председатель комитета по экономике          Л. Е. Стародубкина

Заместитель Главы городской   администрации –  начальник финансового управления      Е. В. Качур

Муниципальная газета

E-mail: gorsovet@bryansk032.ru
www.bryansk032.ru

Адрес редакции и издателя: 
241050, г.Брянск, просп. Ленина, 35

Учредители и издатели газеты – Брянский городской Совет народных депутатов, 
Брянская городская администрация.

Главный редактор – О.И.Таршикова.
Подготовлено к печати ООО «Брянский печатный двор» (г. Брянск) согласно 
муниципальному контракту № 0127300013123000755 от 22.12.2023 г., заключенного 
с Брянской городской администрацией –  страницы 1–16.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 32–00309 от 26.06.2014 г. выдано 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Брянской области.

Время подписания в печать по графику – 18.00. Фактически – 18.00. 
Номер подписан в 18.00. Отпечатано в ООО «Новый проект»,

г.Брянск, пер.Урицкого, 18, тел. 74-23-95.

Телефон 
отдела по связям 

с общественностью и СМИ 
Брянского городского Совета 

народных депутатов
(4832) 74-04-79

Тираж 100
Заказ

12+


